

نگاه بیرون

داستان خرابکاری سایبری وتحریم‌ها!

The New York Times

ترجمه: شهرام زر ندرار

● سه سال پیش، پس از یک دهه مذاکرات بی‌نتیجه و شکست‌خورده و تحریم‌های پرهزینه بین‌المللی، تلاش برای جلوگیری از توسعه‌یافتن برنامه هسته‌ای ایران شکل یک فرایند دیپلماتیک را به خود گرفت، برجام این قابلیت را داشت که خاورمیانه دچار آشوب و عوامل مشکل‌ساز در روابط ایران و ایالات متحده را تغییر دهد. این توافق همچنین در واشنگتن نیز اثرگذار بود و ایران را که مدت‌های مدید سرمنشأ توافق میان دو‌حزب آمریکا بود، به موضوع اختلاف‌برانگیز بین جمهوری‌خواهان و دموکرات‌ها تبدیل کرد. به هرحال اوباما، رئیس‌جمهوری ایالات متحده، در مبارزه خود برای جلوگیری از اینکه کنگره توافق‌نامه را رد کند، پیروز شد و حالا چه خوب یا بد، توافق‌هسته‌ای با ایران میراث اصلی او است. کتاب جدید جی سالمون، گزارشگر وال‌استریت ژورنال، با عنوان «جنگ‌های ایران» گزارشی تکان‌دهنده از تحولاتی است که راه را برای دست‌یابی به این توافق هموار کرد. این کتاب مشاجرات حاصل از جاه‌طلبی‌های ایران و اعمال قدرت آمریکا در میدان‌های نبرد در افغانستان، عراق، سوریه و در مبارزه علیه داعش را در یک دهه بحران هسته‌ای، بررسی می‌کند. گفتار سالمون درباره ابتکار آمریکا و تغییر شکل تهدید ایران، خدمات بازرزشی به مناظره‌هایی که اغلب مسئله ایران را به صورت تک‌بعدی مطرح می‌کنند، ارائه می‌دهد. سالمون در این کتاب از روابط ایالات متحده و شاهنشاهی ایران، همچنین انقلاب ۱۳۹۷، به‌سرعت عبور می‌کند و باوجود اشارات گاه‌به‌گاه به وضعیت تهران، انرژی زیادی صرف اندیشیدن به اینکه چه چیزی باعث تصمیم‌سازی ایرانی‌ها درباره مسئله هسته‌ای یا رویکردشان در زمینه جهان می‌شود، نمی‌کند. این درحالی است که کتاب «جنگ‌های ایران»، نگاه‌ها و آینده‌نگری‌های درخورتوجیه درباره منازعه دوجانبه ارائه می‌دهد و استفاده واشنگتن را از تحریم‌های مالی و خرابکاری‌های سایبری، دوران جدیدی در تخریب امنیت ملی و دیپلماسی ایالات متحده می‌نامد. از

سال ۱۹۷۹ به این سو واشنگتن پیوسته به تحریم‌ها به منظور برخورد با چالشش ایران، تکیه کرده، اما بی‌میلی بین‌المللی برای همکاری، آثار و عواقب تحریم‌ها را کمرنگ کرده است. همه اینها در ۱۵ سال گذشته تغییر کرد. مقامات رسمی ایالات متحده با استفاده از اقدامات ضدتروریستی که پس از حملات ۱۱ سپتامبر به آن دست زدند و وزارت خزانه‌داری با اختراع اقدامات مالی مقاومت‌ناپذیر، دستیابی تهران به نظام بانکی بین‌المللی را ناممکن کرد. بخشی که سالمون در آن خوب عمل کرده، ارائه گزارشی تاریخی دراین‌باره است که دقیقا این سیستم چگونه کار کرده واین شامل چگونگی تلاش‌های واشنگتن برای اعمال فشار و رساندن تهران به آخر خط نیز می‌شود. تأکید کتاب بر نبرد شدید بین دو شوالیه، کنگره و کاخ سفید اوباما، درباره ریتم و شمول تحریم‌هاست. این کتاب به طرزى ماهرانه، به‌شدت اعتقاد به سیاست‌هایی که آمریکا در مدت مذاکرات هسته‌ای از آنها دفاع می‌کرد، اشاره کرده است. تمرکز سالمون، بر نگاه از بالا به سیاست‌های داخلی‌ای که اعمال تحریم‌ها را تسهیل کرده‌اند، است؛ دیپلماسی دردناک مورد نیاز برای اجماع چندجانبه درباره مجازات‌های اقتصادی علیه ایران و فرارسیدن زمان عرضه غیرمتعارف انرژی و رشد اندک و آهسته اقتصاد جهانی که نیاز به صادرات نفت ایران را کاهش می‌داد، امروزه به تحریم‌ها به عنوان سلاحی کارساز نگاه می‌شود و سالمون در کتاب «جنگ‌های ایران»، به درگیری واشنگتن با ایران و چانه‌زنی‌های نهایی هسته‌ای، به دیده شک می‌نگرد. در گفتار او تلاش‌های اوباما برای دست‌دادن با ایرانی‌ها، به نوعی حاکی از درج‌ازدن ذهن اوست. دولت اوباما در چانه‌زنی چالهای کند که نمی‌تواند از آن بیرون بیاید، هزینه‌های این معامله، اساسی است و نتایجی به‌ظاهر پذیرفته‌نشدن – مانند چشم‌انداز برنامه سلاح هسته‌ای عربستان سعودی– پیامد اجتناب‌ناپذیر آن است. بازمانگان معامله، معارض افکار عمومی قرار می‌گیرند و توافق به طرزى منحصر‌به‌فرد راستی آزمایی می‌شود. این نحوه برخورد، هرازگاهی تحلیل را تغییر می‌دهد؛ مانند دیدگاهی که خیلی ساده‌انگارانه می‌گوید تهدید ایرانی‌ها برای ترک مذاکرات، اوباما را بر آن داشته تا در سال ۲۰۱۳ علیه سوریه دست به عمل نزن. رسیدن به چنین بی‌بستی از سوی ایران، امری معمولی بود. موفق‌نشدن سالمون در اشاره و توجه به جمع عواملی که سایر انتخاب‌های کاخ سفید را شکل داده‌اند- مانند مخالفت لفظی کنگره با حملات هوایی – به ثبت شک‌یابی این واقعه تاریخی و سابقه تاریخی آن نمی‌انجامد. کتاب «جنگ‌های ایران» اولین شلیک بی‌دردی و گسترده توطیخانه سلايق و اعتقادها در مناظره سال گذشته در زمینه توافق هسته‌ای با ایران است. سالمون به توافق هسته‌ای به‌عنوان یک معامله محدود نگاه نمی‌کند، چنان‌که اوباما و سایر مقامات ارشد بارها آن را به این صورت تشریح کرده‌اند: او این توافق را به‌عنوان یک پروژه انتقالی با هدف تسهیل برقراری روابط دوستانه و یک نظم منطقه‌ای جدید به حساب می‌آورد. بر این پایه سالمون دلایل اندکی برای خوش‌بینی دارد و جمع‌بندی می‌کند که «دولت بعدی ایالات متحده باید خود را برای رویارویی با ایران درست همانند سایر دشمنان غرب آماده کند».

سیاست

نگاهی به صف‌بندی درونی اصولگرایان برای انتخابات شوراها

احمدی‌نژادی‌ها به دنبال صندلی‌ قالیباف



از بهشت به پاستور

قطعا شورا‌های شهر سکوی پرش خوبی برای بازگشت احمدی‌نژادی‌ها به عرصه قدرت است. چنانچه این مسیر اولی و اصلی رئیس سابق دولت برای ورود به عرصه قدرت هم بود. جمعیت آبادگران ایران اسلامی در انتخابات شورای شهر دوم توانستند کرسی‌های پارلمان شهری تهران را تصاحب کنند و احمدی‌نژاد را به شهرداری برسانند.

اگر احمدی‌نژاد نیم‌نگاهی هم به بازگشت به شهرداری داشته باشد، طبق تحلیل سایت صراط، نیازمند رای شورای شهر پنجم است که باید منتظر ترکیب آن باقی بماند. به این ترتیب، احمدی‌نژاد برای ورود به شهرداری، اگرچه شاید قالیباف را رقیب جدی خود نپندارد اما برای به‌دست‌آوردن رای شورای شهر نیازمند پیروزی طیفی از طرفدارانش در انتخابات است.ایده‌ای که این بار می‌تواند گسترده‌تر از قبل دنبال و به جز تهران در دیگر شهرها هم تکرار شود. در این صورت با یک تیر، دو نشان زده است و بازگشت احتمالی‌اش به عرصه انتخابات ۱۴۰۰ ریاست‌جمهوری هم هموارتر می‌شود. این تحلیل از آنجا تأمل‌برانگیز است که بدانیم او در نامه خود

اداره رفاه مجلس اعلام کرد:

کارت‌های شهرداری طبق روال هر سال به نمایندگان اهدا شده

کارت‌های خاص به نحوی که آقای رحیمی مطرح کرده است وجود نداشته است». روز چهارشنبه هفته گذشته، رحیمی در تذکری از توزیع کارت‌های اهدایی شهرداری تهران به نمایندگان در راهروی مجلس، پاسخ داده شد. علی‌اصغر یوسف‌نژاد از اعضای هیات‌رئیس‌ه مجلس، دیروز و در دقائق پایانی جلسه علنی با اشاره به این تذکر، در اطلاعیه اداره رفاه مجلس دراین‌ربطه را قرائت کرد. در این اطلاعیه که از تریبون هیات‌رئیس‌ه قرائت شد، آمده است: «براساس بررسی‌های انجام‌شده کارت‌های مذکور طبق سنوات گذشته مبنی بر استفاده نمایندگان از رکنان صرفا از امکانات ورزشی مجموعه‌های ورزشی شهرداری بوده و از طریق تعامل میان سازمان ورزش شهرداری تهران و تربیت‌بدنی مجلس شورای اسلامی انجام شده است. موضوع اهدای کارت‌های ورزشی به نمایندگان و کارمندان مجلس مسبوق به سابقه بوده و موضوع تازه‌ای نیست و به‌هیچ‌وجه نمایندگان بوده.

محسن رضایی:

با عبور از مرز بعد از فتح خرمشهر یک توطئه را خنثی کردیم

شرق: «محسن رضایی»، فرمانده سپاه در دوران دفاع مقدس با اشاره به شبهه‌های مطرح‌شده در رسانه‌های بیگانه گفت: «یک کسی می‌پرسد چرا بعد از فتح خرمشهر از مرز عبور کردید؟ بله، گفتیم که می‌شد بعد از آزادسازی خرمشهر، مدتی در مرز توقف کنیم و شروطمان را با عراق مطرح می‌کردیم. یقین داریم آنها موافقت نمی‌کردند، به پیشروی خودمان ادامه می‌دادیم؛ اما اگر از مرز عبور نمی‌کردیم چه می‌شد؟ در این صورت صدام تا حالا زنده بود و ما طبق نقشه آمریکایی‌ها، ۴۰، ۵۰ سال درگیر با صدام بودیم. توطئه بزرگی طراحی شده بود که ما و عراق در مرز، سرشاخ بمانیم، نه ارتش صدام‌حسین آزاد شود و نه ایران نیروهای خود را آزاد کند. ولی ما این توطئه را خنثی کردیم». به گزارش «فارس» او که در

شرق: محمود صادقی، از اعضای کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس، با اشاره به اعلام وصول نشدن طرح استیضاح وزیر آموزش‌و‌پرورش در جلسه روز یکشنبه مجلس، گفت: «براساس آیین‌نامه داخلی مجلس، این طرح که روز چهارشنبه با امضاها تحویل هیات‌رئیس‌ه شده بود، باید امروز اعلام وصول می‌شد و اگر هم در این فاصله، امضاهایی پس گرفته شده و طرح از امضاهای کافی برای اعلام وصول برخوردار نیست، باید از دستور خارج

شود.

محمود صادقی خبر داد:

رایزنی برخی از نمایندگان برای پس گرفتن استیضاح فانی

می‌شد؛ اما اینکه طرح را مسکوت یا مراعا بگذارند، در هیچ‌جای آیین‌نامه وجود ندارد». این نماینده اصلاح‌طلب مردم تهران در ادامه با اشاره به اینکه گفته شده طرح تحقیق و تفحص برای رایزنی بین طراحان و وزارت آموزش‌و‌پرورش و حل‌وفصل موضوع، مسکوت نگه داشته شده، تصریح کرد: «چنین چیزی در آیین‌نامه داخلی مجلس وجود ندارد و بنا بر اطلاع ما، در این مدت به‌جای رایزنی و حل‌وفصل موضوع، برخی از افراد مشغول معامله و

کرده است.»

یاران احمدی‌نژاد است، احتمالا برای مجلس دهم. اما حجت‌الاسلام مجید فاطمی ارفع، عضو شورای اسلامی شهر، به ایسنا گفته است: «من قطعا انجام این‌گونه موارد را هم در شورا و هم در شهرداری تکذیب می‌کنم و اگر کسی مدعی وجود چنین فضایی در شهرداری و شورا است، با مصداق به ما نشان دهد».

سرنوشت شبکه

روزنامه اعتماد هم تیرماه در گزارشی نوشته بود که «احمدی‌نژاد با ساماندهی فرمانداران، استانداران و بخشداران دولتش در سه سال گذشته بسترهای لازم را فراهم کرده و حالا در انتخابات شورای شهر سال آینده درحالی‌که همه نگاه‌ها معطوف به کنش احتمالی‌اش در انتخابات ریاست‌جمهوری است، او شبکه‌اش در سراسر کشور را رونمایی کند و کرسی‌های شورای شهر و روستا را در اختیار خود بگیرد. این اقدام از طرف احمدی‌نژاد می‌تواند تمام نیروهای سیاسی و حاکمیتی را با شوک بزرگی مواجه کند.» در کنار آن باید به شبکه‌ای با عنوان اعلامی «تبیین گفتمان انقلاب اسلامی» اشاره کرد که احمدی‌نژاد و یارانش از دو سال قبل راه‌اندازی کرده‌اند. نمی‌شود گفت سفرهایی هم که احمدی‌نژاد در این مدت انجام داده است، بی‌ارتباط با این شبکه باشد. در این صورت معلق یا معطل گذاشتن این شبکه توجیه‌شدنی نیست!

وقتی اخبار حاکی از این است که اصولگرایان هم کمرنبدهای خود را برای تصاحب این کرسی‌ها سفت بسته‌اند، ورود جدی احمدی‌نژاد و یارانش به این عرصه می‌تواند به رقابتی جدی میان آنها و اصولگرایان منجر شود، آن هم در شرایطی که می‌دانیم اصولگرایان فعلی شورای شهر از حامیان جدی قالیباف‌اند و با احمدی‌نژاد هم زاویه دارند. ورود جامعه روحانیت مبارز به عنوان محور اعتدال اصولگرایان به انتخابات شورا‌های شهر برای نخستین‌بار و صحبت‌های اخیر غلامرضا مصباحی‌مقدم، سخنگوی این نهاد مبنی بر اهمیت و رقابتی‌بودن این دوره از انتخابات شورا‌های شهر هم نشانه بسیار مهمی است که به‌وجودآمدن یک جدال جدی را محتمل می‌کند. آیا جدالی شکل می‌گیرد؟

حسن عباسی در واکنش به بازتاب سخنرانی اخیر خود:

کسانی که زنازادگی غرب را مسخره می‌کنند در اصل خود شک‌کنند

شرق: حسن عباسی در سخنرانی جدیدی که فایل صوتی آن دیروز منتشر شده؛ اما مشخص نیست محل سخنرانی کجاست، صحبت‌های جدیدی مطرح کرده است، صحبت‌هایی که در ادامه و واکنش به صحبت‌های یک هفته پیش خود است. او گفته: «براساس آمار رسمی و بررسی‌های کرده‌اند، درصد زنازادگی آنها ۵۰ درصد و ۶۰ درصد و ۷۰ درصد است. آمار نهادهای بین‌المللی منتشر می‌کنیم، رسانه‌های داخلی این را توهین به ملت‌های دیگر می‌دانند درحالی‌که ما این را منتشر نکردیم. چرا شما به خودتان می‌گیرید؟! روزنامه رسمی دولت چرا زنازادگی فرانسه و آمریکایی‌ها را به خودش می‌گیرد. این آمار سازمان ملل و نهادهای بین‌المللی است، می‌گویند کشور برزیل ۶۶ درصد زنازاده است. کشور آمریکا و انگلیس ۴۱ و ۴۹ درصد زنازاده

روزنه

مشاور بین‌الملل مقام معظم رهبری:

تنه‌اراه‌حل بحران سوریه احترام به خواست مردم آن است



● **ایرنا:** علی‌اکبر ولایتی، رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام روز گذشته با «دیرک وندرمان»، رئیس کمیسیون روابط خارجی مجلس نمایندگان بلژیک و هیات همراه او دیدار و گفت‌وگو کرد. رئیس مجلس نمایندگان بلژیک در این ملاقات از ولایتی درباره بحران سوریه پرسید و او پاسخ داد: «سوریه هرگز تجزیه نخواهد شد و تنه‌ا راه‌حل بحران سوریه احترام به خواسته مردم و حفظ تمامیت ارضی این کشور است». به گفته او، کشورهای حامی تروریسم و کثروهایی که نسبت به ایجاد گروه‌های تکفیری و تروریستی منطقه اقدام و حمایت کردند، با اشتباه محاسباتی گرفتار وضعیتی شدند که به‌راحتی نمی‌توان از آن خارج شد. ولایتی افزود: «این دولت‌ها تصور نمی‌کردند مردم و دولت قانونی سوریه این‌گونه حدود شش سال مقابل هجوم و دخالت بیگانگان ایستادگی و مقاومت کنند». رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به راه‌حل‌های برون‌رفت از بحران سوریه گفت: «تفاهم بر سه اصل اساسی حفظ تمامیت ارضی سوریه، قطع مداخله قدرت‌های خارجی در این کشور و مشروع‌دانستن حکومت قانونی یشار اسد می‌تواند به ختم‌یافتن بحران در این کشور کمک کند. آنچه آمریکایی‌ها در دیوالسُور انجام دادند اشتباهی بزرگ بود که باعث کشته‌شدن مردم بی‌گناه شد». رئیس کمیسیون روابط خارجی مجلس نمایندگان بلژیک نیز در ادامه بر ضرورت حل بحران سوریه با ایجاد یک ائتلاف به رهبری سازمان ملل تأکید کرد و گفت: «می‌دانیم جناب‌عالی در مسائل بین‌المللی و منطقه‌ای دارای تجربیات ارزشمند هستید و یقینا نظر شما می‌تواند در نزدیک‌ترشدن دیدگاه‌ها به‌ویژه درباره بحران سوریه و برخی بحران‌های منطقه‌ای مفید و مؤثر باشد». گفتنی است، گفت‌وگو درباره روابط دوجانبه بخشی دیگری از این دیدار بود و ولایتی دراین‌باره تأکید کرد «طرفین دو قرن روابط حسنه را تجربه می‌کنند و دوستان ما در وزارت خارجه برای توسعه و روابط همه‌جانبه با بلژیک اولویت قائل هستند».

امیرعبداللهیان:

باعربستان گفت‌وگوداشته‌ایم وخواییم داشت

● **ایرنا:** حسین امیرعبداللهیان، مدیرکل امور بین‌الملل مجلس شورای اسلامی، در دیدار با فعالان رسانه‌ای لبنان با بیان اینکه رهبران سیاسی لبنان از شایستگی بالایی برخوردارند، گفت: هیچ کشوری نباید برای لبنان تصمیم بگیرد. او در بخش دیگری از این نشست خبری با اشاره به خاطره سفر بندر بن سلطان به روسیه گفت: این رفتار رئیس سرویس امنیتی عربستان در قبال یک موضوع امنیتی در سوریه است. ما مستندات زیادی داریم که عملیات تروریستی در مقابل سفارت ما در بیروت از سوی شخص بندر بن سلطان در زمانی که رئیس سرویس اطلاعات و امنیت عربستان بوده، هدایت می‌شده است و هدف این حمله نیز شهید رکن‌آبادی، سفیر ایران و سفارت جمهوری اسلامی ایران، بوده است. امیرعبداللهیان افزود: هدفم از بیان این مسئله این است که ما با عربستان گفت‌وگو داشته‌ایم و در آینده نیز خواهیم داشت چون همسایه هستیم و در یک منطقه مشترک قرار داریم. سعودی امکانات زیادی دارد که می‌تواند در خدمت جهان اسلام و منطقه باشد، ولی متأسفانه رفتار آنها در منطقه سازنده نیست و ما سعی کرده‌ایم در مقابل این رفتار خویش‌نژداری کنیم، همچنین ما به آنها فرصت می‌دهیم چون مسائل داخلی آل‌سعود مانع تصمیم‌گیری صحیح آنها شده است.

اردوغان: روابط خود را با ایران گسترش داده‌ایم

● **ایسنا:** رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه، در جمع نمایندگان مجلس این کشور گفت: با ایران اختلاف‌نظرهایی درباره مسئله سوریه داریم؛ اما روابط خود را با تهران در زمینه‌های مختلف گسترش داده‌ایم. او در بخشی از سخنان خود تأکید کرد: آنچه در سوریه و عراق رخ می‌دهد، بخشی از توطئه‌های ضدترکیه است. اردوغان در ادامه گفت: ترکیه باید در بررسی پرونده آزادسازی موصل مشارکت داشته باشد.